proibidas as queimadas. 

Art. 19 - As pessoas fisicas ou juridicas referidas no art. 17 que 
industrializem, comercializem, beneficiem, utilizem ou sejam consumidoras de produtos 
ou subprodutos florestais, cujo volume anual seja igual ou superior a 12.000 (doze mil) 
estereos ou 4.000 m3 (quatro mil metros cubicos) de carvao, ou 8.000 m3 (oito mil 
metros cubicos) de madeira, incluindo seus respectivos residuos ou subprodutos, tais 
como cavaco, moinho e outros, observados seus respectivos indices de conversao e

[...]

21 - Fica criada a conta "Recursos Especiais a Aplicar", a ser 
movimentada pelo 6rgao competente, destinada a arrecadar recursos das pessoas fisicas 
ou juridicas cuja utiliz.8¢0, comerci~io ou consumo de produtos ou subprodutos 
florestais seja inferior a 12.000 (doze mil) estereos por ano ou 4.000m3 (quatro mil 
metros cubicos) de carvao ou 8.000m3 (oito mil metros cubicos) de madeira por ano, 
desde que nio sejam obrigadas ou que nlo optem por plantio proprio, ou pela fonna 
prevista no art. 19. 

§ 1 ° - Os recursos arrecadados na conta que se refere este artigo terao